απορχή 1. Cor. 15, 20. περὶ ὅλου τοῦ ἀνθρώπου ρεγῶν Αἵτοι. 26, 23.
περὶ αὐτοῦ τοῦ θεοῦ. (ιδοὺ & ἀρχὴ) ἐκ τῶν ρεγῶν Col. 1, 18. Apoc. 1, 5.
Principium, fons, origo, causa. Ut enim ἀρχὴ εἰσὶ τῆς κτίσεως θεοῖς Αἴτοι.
3, 14. ratione principij & cause, omnium creaturarum, ita & ἀρχὴ
χριστῶν ρεγῶν. ipsum quod cecidit in morte, quod jacuit in sepulchro, hoc
& surrexit non tam Christus in carne, sed CARO in Christo, ut Tera-
tullianus scitè hāc de re loquitur, in libro de Resurrectione carnis.
Ergo Rex Christe, tibi sit honor Halleluja. Quia quam pertulisti pro no-
bis mortem, resurgendo dericisti, Halleluja. Lætemur in nostro Redempto-
re & Perruptore, Halleluja. Quia quem percussérat Pater ob peccata po-
puli, Resurrexit sicut dixit, Halleluja.

De hoc gloriose & triumphante Dominicæ Resurrectionis
actu, ejusq; copioso & uberrimo fructu fusiōes & accuratioēes in
farris conventibus homiletici sermones instituentur, ad quorum
attentam audientiam omnes Literariæ nostræ Reipubl. Cives, os-
mnesq; eos, quibus pietas propriaq; salus curæ cordiq; est, hāc in-
timatione sancte & solenniter invitamus. Nos ex Academicō mo-
re haecenus inviolabiliter observato, ad exsuscitandos magis ma-
gisq; in hāc gloria & lata planè Festivitate literatorum animos
telam Articuli (cum Dominica Resurrectione individuo nexu co-
harentis) De descensu Christi ad inferos anno præterito inceptam hāc
vice pertexemus,

Petrarchatus est Academicè præterito Vere versus 10. Psalmi
16. Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum vide-
re corruptionem, probatumq; 1. Contra Judæos & Judaizantes, totum
Psalmum 16. & consequenter 10. Psalmi versum in literā non nisi ad
Messiam referendum, ideo alium literalem sensum querere est judaizare,
Lyrano teste. 2. Monstrata est Judæorum ut & Calvini ex Beze Ju-
daizantium perversa explicatio v. 10. præ nominati Psalmi. 3. Mo-
natum seposito Pontificio dogmate de descensu Christi ad limbum pas-
tum, Servatorem ad inferos descendisse secundum distinctos status, ra-
tione κεράτων modificate eo tempore, quo in agone, in horto & cru-
ce infernales cruciatus persensit, vel ὡδίνας τὰ δινάρια aeternæ se-
Αἵτοι. 2, 24. ὡδίνας ἄδε Psal. 18, 5. Hunc enim exquisitum infer-
nalium cruciatuum sensum sāpè per diutum in infernum describit
ipse S. Sanctus 1, Sam. 1, 6. Psal. 30, 4. Confer Tob. 13, 2. vide &
Psal. 18, v. 5, 6, 116, 3. Et de hoc Metaphorico descensu Christi ad in-
feros

feros v. 10. Ps. 16. loqui, aliquot argumentis probatum dedimus.
Ratione vero status ὑπέρ τοῦ θεοῦ noster liberator ad inferos gloriose
descendit post mortem & sepulturam, teste Symbolo Apostolico,
de cuius vero intellectu nonnulla in medium producemus.

PRINCIPIO notandum praesentem Apostolicei Symboli fidei
Articulum de descensu Domini ad inferos hinc inde apud Ecclesiasticos
Patres silentio prateriri. Hinc nonnulli vehementius impugnant
hunc descendum, dicentes, eum planè collendum ē Symbolo. Ire-
neus, Lugdunensis Episcopus, antiquissimus ex Patribus & proxie-
mus temporibus Apostolorum lib. 1. c. 2. adversus heres recenset
mīcū universæ Ecclesie traditam ab Apostolis: De Christo vero tan-
tum commemorat, quod natus, passusq; sit, & resurrexerit, inq; cœlum
assumptus sit, nulla planè descensus ad inferos injeſta mentione. Ire-
neum sequitur Origenes, parentis ille Allegoriarum, qui & ipse in
principio lib. 1. μετὰ ἀρχῶν regulam fidei Christianæ recitat & de-
scensum Christi ad inferos silentio involvit, id quod & Tertullianus
observavit, qui in prescriptionibus adversus Hereticos Christum regu-
lam fidei recitans nec solum hunc de descensu, verum etiam de sepul-
tura omittit. Cyprianus præterea refert hunc Articulum de descensu
Christi ad inferos non haberi in Romano Symbolo, nec in orientis
Ecclesiis recitari. Nec in Niceno symbolo hic descensus commemo-
ratur, nec Nicenæ fidei expositio apud Athanasium hanc particu-
lam habet. Apud Eusebium quoq; lib. 10. c. 6. fidei Nicenæ exem-
plar habetur, in quo omissa est hæc clausula, & in symbolo Damasi
apud Hieronymum. Augustinus item sermone 123. de tempore Tom. 10. 125. & 129. huac ipsum articulū præterit &c.

Verum adhuc omnia facilis est responsio. Ireneum per Ireneum
declaramus, qui in fine sui adversus heres operis eum ipsum Arti-
culum pertractat, & eos qui Christum ad inferos descendisse infis-
ciati sunt, gravissimè refutat & heresios damnat. Ita Origenes
homiliis super Genesim & alibi. Tertullianus in libro de Anima cap.
31. de descensu Christi ad inferos adeò non dubitant, ut Pontificiorum
sententia Pontificij videantur. Ita Cyprianus alibi hunc Articulum
manifeste approbat. Sed ex quod in infernum descendit (inquietus) e-
videnter prænuntiatur in Psalmis ubi dicit: Et in pulvrem mortis deduxi-
mi me, & mox testimonium Petri effert 1. Pet. 3. 19. 20. in quo &
quid operis egerit in inferno declaratur. Quod vero Patres Nicene-

synodi eum Articulum reliquis non adjecterunt, id dubio procūl propterea factum, quia in disceptationem ille nunquam veneratus primarius præterea illius synodi scopus erat, non tam reliqua Christianæ religionis capita prolixè explicare, quam Geologias de Christo vel opuscius Filij cum Patre afferere. Ipse Eusebius, qui huic synodo interfuit præclarè omnino de descensu Christi ad inferos commentatur lib. 4. demonstr. Evangelicæ cap. 12. ubi dicit Christum usq; ad eum à morte viatum non esse, ut mortem usq; ad infernos insecutus sit. Verba sic habent: τὸν τε ἡγίαν αἰώνος τῶν σκοτίων μυχλῶν διαρρήγηντος καὶ τοῖς αὐτοῖς νεκροῖς στρατῖσι θυντές πεπεδημένοις πλάνητον τῆς γῆς τὴν ζωὴν ὅθε τὴν πορείαν ποιήσουσιν. i.e. portas illas infernales tenebrarum à seculo clausas perrupit, et mortuis, qui jam dudum catenis mortis vinciti tenebantur, reducem ad vitam semitam aperuit.

Athanasius præterea qui tum vixit, in suo symbolo eum Articulum expressit. Symbolum vero Athanasianum in Alexandrina synodo Anno Dominicano 371. approbatum, & à Catholicâ Ecclesiâ receptum est. Deniq; debilis est consecutio à præteritione vel omissione ad totalem negationem. In Chalcedonensi symbolo non modò hic, verum & alijs Articuli non sunt repetiti, ergone illos antiquatos litura obductos arbitrabimur? Scopus & controversia maiestries cuiusq; symboli diversitatis rationem cuvis prudenti manu festi monstrat. Eadem est ad allegata Augustini responsio, sunt & alia ex eodem Ecclesiastico Patre in contrarium Serm. 131. in explicatione symboli de descensu quoq; Christi verba facit, eumq; articulum serm. 115. Thomæ Apostolo adscribit, & in pluribus aliis locis Serm. 18. Epist. 57. ad Dardanum Epistola 99. Ps 85. lib. 17. de C. D. c. 11. lib. 20. cap. 15. tractatu in Johan. 87. eundem declarat. His omnibus antiquior est Thaddeus, cuius nomen catalogo 12. Antoni postolorum insertum Matth. 10. 3. qui ad Abgarum Edessenorum Regem ita concionatur, quod Christus seipsum humiliaverit, mortuusq; sit, multaq; à Judæis perpessus & crucifixus ad inferos descendenter, sepemq; illam antea nunquam diruptam sciderit & resurrexerit teste Eusebio lib. 1. hist. Eccl. c. ult. Etati præterea Antoni postolorum proximus Ignatius in Epistola ad Trallianos de hoc negotio ita disserit: Χριστός ἐν κύρῳ καὶ τῇ λαζαρίᾳ ἀδην μένει, ἀνῆλθε δὲ μετὰ ταῦτα, καὶ εἶχε τὸν ἄντα αἰώνος Φρεγγυμένον, καὶ τὸ μεσόγειον

Xov οὐτὸς εἶναι, id est, Christus quidem solus descendit ad infernum, cum multitudine autem reduit, & disruptum septum illud, quod à seculo erat, & maceriem sustulit. Cum ergo Ecclesia N. T. videret aperte tradi in Scriptura de descensu ad inferos (ut paulò post firmabitur) gravissimo confilio hunc Articulum in formulam fidei admisit. Ii ergo, qui hunc Articulum ex Ecclesia eliminare conantur, dicant nobis quare ratione factum sit, ut tanto consensu apud omnes nationes in omnibus linguis adeò constanter & consentienter recepta sit illa clausula? Impossibile sanè videtur, si error hic etiam commissus, quin aliqui se huic opposuerint malo: non sine concertatione fuisset in usum recepta: superessent etiam aliquæ Ecclesiaz, quæ non agnoscerent. Ideoq; consensus ille magnum argumentum est veritatis, adde Patrum ferè omnium, licet discrepans explicatio, tamen concessio est, aliquem esse descensum, & secundum aliquem modum Christum ad inferos descendisse. Hæc ergo particula in Apostolico symbolo ut Articulus fidei pertinaciter retinenda est. Quis nisi infidelis negaverit apud inferos fuisse Christum, verba sunt Augustini Epistola 99.

SECUNDO. Sed & illi qui retincent, non consona deferunt.
1. Alij cum sepultura confundunt, quasi idem sit sepeliri & ad inferos descendere, uti vox ἡγεμόνη generalissimi significati & sepulchrum & infernum notat. Verum hæc confusio subsistere nullo modo potest. 1. Namq; magnæ fuisset oscitantiæ rem minime difficilem verbis expeditis & claris demonstratam obscuriore deinde verborum complexu magis involvere quam declarare. Etenim quando locutiones duas rem eandem exprimentes simul connectuntur, posteriorem esse prioris exegesis convenit. At vero qualis erit ista exegesis, si quis ita loquatur, quod Christus sepultus esse dicitur significet ad inferos descendisse? Non est verisimile irrepere potuisse superfluam ejumodi battologiam in compendium hoc, ubi summatis quam fieri potest paucissimis verbis præcipua fidei capita notantur. Verba sunt Calvini lib. 2. Instit. c. 16 §. 8. Vel ut Aretius brevius rem complectitur in Problematis Theologicis loco 43. Probandum est, descendere ad inferos idem esse, quod sepeliri, & cur res eadem bis poveretur, & obscurius quidem loco posteriori? Addimus & hoc de nostro, Scripturam descensum Domini ad inferos describere per gloriosam de inferno reportaram viatoriam, ut mox firmabitur. At qualis via viatoriam Servator in sepulchro jacens de sepultura reportavit? Ar-
ticu-

ticulus ergo de descensu ad inferos uti eum sepultura non confundendus, ita generalissimam vocis ἡλεύθ notationem coardat, id quod meridiano Sole clarius apparet ex voce ad hys quā & LXX. in verōne V. T. & Apostoli in N. T. utuntur.

II. Pontificij hunc descensum Christi ad inferos de limbo patrum interpretantur. Fingunt enim animas fidelium Patriarcharum in V. T. ad unum omnes in hoc limbo, infernali purgatorio proximo habuisse, & ita Abraham quoque animam eo tempore quo eum dixit anima in inferno constitutā sermones conferebat Luc. 16, v. 23. & seq. Has Patriarcharum omniumque fidelium V. T. animas demum hoc descensu Christi ad inferos ex limbo liberatas inque celestem beatitudinem translocatas fingunt, videatur Belarminus lib. 4. de Christi anima cap. 6. & seq. Contra hanc Pontificiam de limbo Patrum opinionem quam firmare conantur ex perobscuro Petri no loco 1. Pet. 3, v. 18, 19, 20. ex professo tractationem instituere programatis angustia non permittit. Hoc tantum monemus in hisce Pontificiorum stipulis hanc auti particulam reperiri, quod hic descensus finitis omnibus & anima & corporis cruciatibus & tormentis cum gloriose quodam actu fuerit conjunctus.

III. Multi ex Ecclesiasticis Patribus & hodiernis etiam Theologis hunc descensum divini nostri Sosipatoris ad inferos spirituas litter explicant de infernalibus ejusdem tormentis ex cruciatibus, quos in sanctissimā suā animā in horto & cruce ineffabili modo persenxit. Hinc lamentabiles illarum voces: Tristis est anima mea usque ad mortem. Deus mens quare me dereliquisti. Cœpit cōdampnētū nō ad mortem sicut Marc. 14, 33. Constitutus fuit cōtrā arāyāria, quæ Servatori ἡρόποιον ēruperat per sudorem expresserunt Luc. 22, 44. Et huc referunt illa loca Psal. 16, 10. Non derelinques animam meam in inferno Ps. 18, 5, 6. Circumdederunt me dolores mortis, & torrentes Belial comurbaverunt me, dolores inferni circumdederunt me, præoccupaverunt me laquei mortis. Et illa: Dominus deducit ad infernos & reducit 1. Sam. 2, 6. xvi et κατέβη εἰς τὸ λαός ἀδελφοὺς αὐτοῦ Tob. 13, 2. Sap. 16, 13. Pia haec est interpretatione, propterea & nemini hac de causa hereticos notam inaurimus. Notissimum enim est Scripturam & in genere spirituales animas ob peccata cruciatas, diffidentiamque de gratia Dei per infernum, per inferni dolores per descensum ad inferos describere. Posuisti me in locum inferiorem, in tenebras, in abyssum super me confirmatus est furor

tum, & omnes fluctus tuos induxit super me, Psal. 88, v. 6, 7. Et in spe-
cie spirituales illi in sanctissimâ Messia animâ dolores per infernum
describuntur locis superius citatis. Perpessus enim est Salvator no-
strer infernales cruciatus, ipsamq; adeò æternam mortem æternum
damnatorum. Hæc sunt illa modi uigilæ, hæc modi res Ierápolæ Ebt. 2, 9.
Ador. 2, 24. non naturalis; sed æternæ mortis, quæ propriè ejusmo-
di modi concitabat, idq; ex sensu iræ & divinæ maledictionis.
Dolores ergo mortis plus important, quam corporeum sensum, pro-
pterea nonnulla Exemplaria pro modi res Ierápolæ legerunt modi res ad eis.
Ita Sýrus retinuit vocē Schœl, quam Tremellius per sepulchrum expo-
dit, rectius vero Bodonianus reddidit per dolores inferni & ita habet
Arabs. Hanc lectionem & Ireneus sequitur lib. 3. aduersus heres,
Et Epiphanius in Ancyro. Blasphemi ergo Pontificij, negantes
Christum infernales infernaliū cruciatuum pœnas & æternæ mor-
tis horrorem sensisse & percusisse, sed eas tantum perpessum passio-
nes, quas naturali modo ab hominibus tolerare poterat. Quo is
pso Pontificij fundamentum nostræ Redemptoris diruunt, & ita
Magisteriale Ecclesiæ fundamentum, quantum in ipsis est, destru-
unt. Qua de re in Theologorum subselliis ex professo tractatur.
Sententia ergo illa, quæ statuit Christum spirituali suo in statu xe-
rōzœwœ ad inferos descensu infernalem pœnam & danni & sensu ras-
tione perpessum esse, omnino in Orthodoxa sc̄. Ecclesia retine-
da est. Nam qui pro nobis factum est peccatum, maledictio, in quem
Deus omnium hominum peccata conjecit, qui de Dei derelictione
conqueritur, quomodo ille infernales gehennæ & æternae mortis
cruciatus nos persensisset? Hic autem sensus non est formaliter
determinandus tempore, loco, sed conditione, sed re, magnitudine pon-
dere, valore. Plurimi namq; sanctorū in hisce terris viventium con-
questi sunt super infernalium istorum cruciatuum tormentis.

Sed manet questio: Nū de hoc descensu Christi ad inferos spirituali tem-
pore xevōzœwœ perfecto Articulus noster Symbolicus loquatur? Si hoc se-
queretur 1. Articulū de passione corporales tantum Christi passiones
complecti. Verum quis hoc credet? 2. Trajetionem Articulorum
in illo brevi apostolici symboli compendio faciam. Descensus n.
ad inferos est postpositus sepultura, spiritualis vero & dolores sus
ille descensus factus est ante sepulturam, imò & ante mortem.

Cum morte consummati sunt omnes & corporis & animæ passio-
nes secundum 6. Domini verbum in cruce : Consummatum est. Ejus-
modi absurdæ , minu, q; probabiles træjectiones anxiam & solici-
tam Christiani hominis mentem merito tenent anticipitem, quonam
sensu verba de descensu ad inferos Symbolo Apostolico sunt insertæ
Quo referenda Aretij verba : Alij totum hoc , quod de descensu ad
inferos scribitur, ad sensum iræ divina referunt , qui sensus eò gravior erat ,
quod penas subiret irati Patris pro tanto humani generis delicto . Qæ se-
tentia pia est & vera, non tamen huic questioni satis facit . Nam si queris,
quando hic sensus iræ dirinx incepit, quando item sit finitus ? Respondebunt
fortasse, cœpisse in horto, dum oravit , & sanguinem sudarit : finitum autem
in cruce cum tradidit animam . Verum descensus ad inferos hec omnia ex
consecutus , ideoq; FRVSTRA afferuntur illa . Verè sensit Christus iram Dei
Patris , & fortasse hic sensus cœpit etiam cum ex Galilæa obfirmata facie as-
cenderet, completis jam diebus assumptionis sue Luc. 9, 51. Sed quid illud ad
rem ? Pertinet ista ad passionem & mortem, que diserte in symbolo suæ ex-
pressa . Aliud autem ab utroq; descendere ad inferos, qui descensus TEM-
PORE fuit posterior, nisi concedere illi velint, post mortem etiam Christum
adhuc sensisse iratum Patrem , & animam illius cum doloribus inferni adhuc
fuisse colluctatum, sed & non illa sum . Hæc ille fatis orthodoxæ.

TERTIO. Loca ergo Scriptura producenda sunt , ex quibus
hic gloriatus descensus Christi ad inferos confirmatur. Primum Ap-
ostolicum locum maximè insignem producimus Ephes. 4, 9. Qui a-
scendit, quid est ? nisi qui & descendit primum εἰς τὸ κάτωπερ μέσην τῆς
γῆς in inferiores terre partes . Per hanc κατάβασιν Apostolus οἰκονόμος
αὐτοκράτορες τῷ λόγῳ vix ac ne vix quidem intelligit . Si namq;
sermo est de Christo jam incarnato. Neq; exinanitionis statu Chri-
sti intendit. Adducit enim Apostolus Propheticum locum ex Ps. 68,
19. ad statum ὑπερψώσως manifestè pertinacem , ubi Regius
Propheta mentionem facit Dominicæ Ascensionis in altum , qua
captivata duxerit captivitatem & dona accepit Κυριος in homine ,
vel ratione humanitatis. Quod Propheta Dominicæ Ascensioni ra-
tione Φαρεγώσως , quo ad nos, tribuit, id Apostolus ad primū prin-
cipium referens factum ait in descensu Christi ad inferiores terre partes ,
per quas Apostolus beatæ virginis Mariz uterum intelligere non
potest , cum Christum jam incarnatum introducat ; nullumq; præ-
terea testimonium in sacris occurrat, in quo maternus uterus cum
celo

Cœlo conferatur. In Psalmo quidem 139, 16. Dávid maternum ute-
tum infimam terræ partem appellat, verum in absoluta locutione,
cum Apostolus comparata habeat. Neq; de sepulchro Christi hæc
inferior terræ pars explicari poterit. Apostolus namq; Christo è se-
pulchro redívivo, inq; gloria constituto hunc gloriosum desce-
sum tribuit. Inde consequitur, Apostolum per οὐρανούς μέσην τῆς
Ihs locum intelligere, vel spirituale nō infernalis carceris, quæ no-
stet Ferrugio hoc suo descensu gloriòsè commovit, suamq; de mor-
te reportatam victoriam toti infernali Regno hoc peculiari actu
potenter manifestare voluit. Nominatur autem *infernus infame terræ*
pars, non ratione naturalis situs, quasi *infernus* in centro terræ sit,
uti Pontifici singunt, verum juxta communem sententiam & intel-
lectum ratione summa distantia vel magni χάσματος. *Luc.* 16, 26.
¶ sedē beatōrum, quam supremam Scriptura facit, non naturalis situs,
sed dignitatis respetu. Cum enim Scripture de rebus spiritualib; & cœ-
lestib; sermo est, hæc vocabulū supra & infra usurpantur quidem ex huma-
nā coniunctudine non destinante autem locis, sed dignitate & indignitate, Ma-
jestate & abjectione gaudio & horrore, letitiā & tristitia. Hic ergo
Christi ad inferiores terræ partes descensus, ad statum gloriae referen-
dus, cum Apostolus & ascensum & descensum in pari gloria sumat.
Quid est, qui ascendit nisi qui & prius descendit ad inferiores terræ partes.
Qui descendit, idem est, qui & ascendit super omnes cœlos. VT omnis adim-
pleret, vel potenter & præsenter omnibus creaturis in ascensu & de-
scensu sibi subjectis dominaretur. De ejusmodi namq; impletione
cum præsente Dominio conjuncta, Apostolū loqui alibi demon-
stratur. Gloris vero hæc & universalis impletio nō dépendet à statu
κενών neq; immediatè ab Incarnatione, multò vero minus à se-
pultura, verum ab illa exaltatione, quam Paulus partim per verum
ac realem descensum ad inferiores terræ partes, partim per ascensū
ὑπερόνυμον ποντικὸν τῶν ἀρχῶν describit.

Alter Apostolicus locus huic similitus est in Phil. 2, 10. ubi Ap-
postolus exaltationis meminit, quæ Christo post mortem obtigit, &
genus flexionis celestium, terrestrium & inferiorum. Confer locum Esa.
45, 23. Per genus flexionem non politica aliqua reverentia intelligitur,
quæ subditi honorant Magistratus: sed humiliata subiectio, reverē-
tia & honor religiosus cordis, Christo etiam humanitatis ratione
exhibendus, idq; ratione juris & divinae ordinatiois. Et si enim
B 2
Diabolus

Diaboli, Iudei, Ture & alij Christum potius blasphemant, quam adorant, ista tamen genuflexio ad ipsos quoq; pertinet. Apostolus si id indicare voluit, non tam quid sit, sed quid fieri debeat, & tandem in novissimo die nolentes volentes agnoscant hunc Jesum quem blasphemarunt, Judicem ac Dominum suum. Quare hic genuflexio eam subjectionem significat, quæ sit à nolente volente etiam ab hostibus Psal. 22, 30. Psal. 72, 9. quod sū id facere detrēaverint, durum erit eis contra stimulum calcitrare Act. 9, 5. Nihil verò, (intelligentia præsertim & rationalium creaturarum) excipit Apostolus. Christo namq; subjecta sunt omnia, omnia subjecta sunt pedibus ipsius & p̄vōv ἐν τῷ καὶ ὑπὲρ τῷ, ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ μέλεον II. Ps. 8, 7. Eph. 1, 21, 22. in eo autem quod subjecit ei omnia, & dēv. ἀφῆκεν αὐτῷ ἀρυτόντα Ebr. 2, 8. Propterea Apostolus universalem illum complexum omnium illorum subiectorum trib⁹ vocabulis μεγάλως exprimit, cœlestium, terrestrium & inferorum. Per cœlestes creature intelligit partim sanctos Angelos, partim animas beatorū, qui genia quidem non habent corporalia, flecent tamen genia suo modo, cū Deum Dominū suū agnoscunt & adorāt, sicuti in Apocalypsi legitur, quod Angeli magno numero (μυριάδες μυριάδων καὶ χιλιάδες χιλιάδων) coram Agno sedēte in throno prociderint, eumq; adoraverint. Per terrestria homines inserviantur ad unum omnes, pīj pariter & impīj, fideles & infideles, si jus subjectionis cum Apostolo spectamus. Dominatur enim hic à Patre exaltat⁹ in medio etiam mīmorum suorum Ps. 110, 12. Per subterraneas sc̄. καταχόντα intelliguntur Diaboli, infernales spiritus, & omnes damnati, qui & ipsi hunc exaltatum Dominum metuere coguntur, & contremiscunt ad illius memoriam, nunc quidem sub metu, olim vero reipsā, ut Judicem quem in nubibus venientem videbunt. Ridiculi verò sunt Pontificij, qui purgatorium ignem hāc pericopæ textus Apostoli accendi posse stulte opinantur, perq; subterranea intelligentias animas, quæ excruciantur igne purgatorijs.

Hoc ius in cœlestes, terrestres & infernales creature tribus distinguitur, & gloriose actibus distinctis illis Creaturis Christus exaltatus manifestavit. Cœlestibus, magnifica in cœlos Ascensione; terrestribus gloriose ex mortuis resurrectione: subterraneis vel infernalibus hoc ipso ad inferos descendit, non ut de novo ibidec quid patetetur (consummavit nō liberator postea in cruce omnes Redemptionis nostræ partes Joh. 19, 30.) Verum & infernali exercitu suā in passione reparatam viam gloriam

Qoriam hoc descensu efficaciter manifestaret, cuius victoria manis
festum sensum & ocularem quasi demonstrationem in Dominica
passione vix habuit. Hic ergo descensus uti glorioſus fuit, ita ad ûnig-
ūψων pertinet, Christoq; primum in statum glorie ingressum dedit.
Verum obijicitur, descensum notare humiliationem. R. Id non esse r̄gō-
dū. Ultimus Christi ad judicium adventus per descensum describitur
1. Thess. 4, 16. qui tamen in summa gloria futurus Matth. 25, 31.
Deus descendit ut Judge sine humiliatione ad videendum urbem il-
lam & currim Babyloniam, quam extruebant filii hominum Gen.
11, 5. Descendere ergo & ascēdere in Eph. 4, 9, 10. & in his Articulis,
non opponuntur inter se ratione distinctionum Christi statuum, sed modo-
rum manifestationis, & quidem respectu unius ejusdemq; statut exala-
tationis.

III. Huc referendum & Christi ēmivictor Os. 13, 14. in quo con-
tinetur triumphus victoriosus, partim de morte, partim de inferno.
De morte victoriam reportavit in gloria & Resurrectione, de infer-
no, suo ad inferos descensu. Vox enim Schol ia hoc Prophetico lo-
co non sepulchrum notat, ut nonnulli interpretes volunt, sed infernū
ἀδην, cuius rei testem producimus omni exceptione majorem Apo-
stolum Paulum 1. Cor. 15, 54, 55. Hoc ergo triuophale carmen tam
& Propheta, tum ab Apostolo descriptum, non in statu κενώσως, non
in cruce, non in morte, non in sepultura à Christo decantatum fu-
isse constat (ibi namq; mors & infernus triumphum de Christo e-
gerunt) verum post sepulturam in sua partim Resurrectione, par-
tim glorioſo ad inferos descensu, cuius quidem descensus Apostolq;
πρτως non facit expressam mentionem, sed generaliter tantum de-
scribit triumphum Christi post mortem. Quia verò in hoc generali
Triumpho mortis & infernū sit, necessitas postulat, ut has duas
triumphi species ita distinguamus, & triumphum de morte, Dominico
Resurreciōi, triumphum de inferno Dominico ad inferos de-
scensui adscribamus, atq;ib; quidem individuis, ratione tamen ob-
jectorum inter se differentibus. Sed dubium hic oritur, ex Apostoli-
cis verbis. Si in universalē dēmū Resurrectione hic Propheticus
triumphus implendus, utiq; in Dominica Resurrectione nos est
impletus. Hoc dubium distinctionis beneficio omnium optimè
dissolvitur. Distincti namq; sunt impletionis modi, in Dominica

Resu-

Resurrectione & descēsu ad inferos ille triumphus impletus est meritorie & causaliter, in universali demū Resurrectione idē triumphus implebitur effectu vel consummativè & finaliter, idq; ratione universalis Praeceptōrum. Nam & electi, qui ad æternum vitam resurgent, ut Dominici Triumphi & ipsi triumphum ultimum agent, Diabolo, morti, inferno, ob plenam & finalem liberationem insultaturi. Propteræ Apostolus usus est verbo finalem quāsi consummationem vel facturam notant̄ : Quando nō Preceptū induet, a Preceptō, neq; Iōn. Dñs tū induet a Preceptō Iōn. Yevn̄s et cōsidera λόγος &c. tunc fiet, i. e. perfectè & finaliter implebitur Propheicus ille sermo: Mors est absortā in victoriam &c. Gratia ergo Deo, qui nobis dedit rictoriam per Domīnum nostrum Iesum Christum i. Cor. 15, 57. Tonus ergo Christus divinitatē & humanitate anima & corpore post mortem dicit Metaphorice vel Metonymicē, sed realiter in infernum descendit, non ut animas Patriarcharum & fideliū ut indē liberaret: neq; ut post mortem de novo quid in interno pateretur, sed ut inferno & infernali misericordiā suā per mortem reportaret victoriam vivi gloriōse manū manifestaret, seq; ipsam personaliter infernalib⁹ hostibus victoriosè presentaret. Nullum ergo dubium hunc gloriolum Christi desceret, sum eo momento peractum, quo anima corpori Christi post mortem uniebatur. Hic enim descentus nullo temporis intervallō pro natura glorificati corporis opus habuit, quin potius utōico oculi istū perfici potuit, absq; confusione Articulorū Descentonis & Resurrectionis, cum per hunc eum Christi actū intelligamus, quo ē sepulchrī claustris rediivus factus in momēto gloriōe resurrexit & per illum verò eum Christi actū intendamus, quo in primo uniōnis anima cum corpore momento, cum ingenti illo terra motu, de quo Matth. 28, 2. peculiari actu prō natura gloriōe corporis, & loci conditione infernum adiit, modo in obscuro latitante, nobisq; in hac mortalitatē plenè inexplicabili. Verū intimationis angustia telam hic abrumpere jubeat.